O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº992/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudo de integração de pedestres/Parque Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância de espaços públicos bem estruturados para o lazer, a
mobilidade urbana e a qualidade de vida da população, indico à Prefeitura Municipal a
realização de estudos e projetos para a integração de áreas do parque cachoeira/ vias
para pedestres.

A proposta visa melhorar a infraestrutura existente, garantindo maior acessibilidade,
segurança e harmonia entre os espaços destinados ao lazer e à circulação de pedestres,
promovendo um ambiente mais sustentável e agradável para a população.

Solicito que sejam avaliadas melhorias como:

• Requalificação de calçadas e trilhas para pedestres, garantindo acessibilidade e
segurança;

• Aprimoramento da iluminação pública para maior segurança durante o uso
noturno;

• Criação de espaços de convivência e lazer para estimular a interação social e a
prática de atividades físicas;

• Integração entre áreas verdes e parques, promovendo uma mobilidade mais fluida
e sustentável;

• Paisagismo e infraestrutura ecológica, priorizando soluções sustentáveis.

Dessa forma, a implementação dessa iniciativa trará benefícios significativos à
comunidade, incentivando o uso consciente dos espaços públicos e fomentando um
ambiente urbano mais inclusivo e sustentável..
Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada a Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de fevereiro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-02-25T14:17:54-0300
	2
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1